Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da
carreira e categoria de Assistente Técnico, para a apoio à Divisão de Sistemas de
Informação e Comunicações - Ref.ª D (OE202410-0538)

ATA N.º 2

Ao dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas, reuniu via plataforma

Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, o júri designado para o

procedimento concursal suprarreferido, estando presentes, Paula Alexandra da Cunha Almeida,

Chefe da Divisão de Sistemas de Informação e Comunicações (DivSI), na qualidade de

Presidente do Júri, Cristina Maria Manso Mendes Pimentel, Técnica Superior da DivSI, como 1.ª

Vogal efetiva e André Filipe Cardoso Braga Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos Humanos,

como 2.º Vogal efetivo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela Presidente do júri: ----------------

1. Análise de candidaturas ao presente procedimento concursal comum ---------------------------

2. Elaboração do projeto de lista de candidatos admitidos, admitidos condicionalmente e

excluídos ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Audiência escrita aos interessados ---------------------------------------------------------------------------

Ponto Um:  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 1 do artigo. º 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (doravante

designada por Portaria), o presente procedimento concursal foi publicitado no Diário da

República, 2 ª série – N.º 201, de 16 de outubro de 2024, sob o aviso (extrato) n.º 22863/2024/2,

na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta n.º OE202410-0538, e na página eletrónica

do IPMA I.P., disponível para entrega de candidaturas no período de 16 a 30 de outubro de 2024.

Ponto Dois: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em cumprimento do ponto um da ordem de trabalhos, decorrido o prazo fixado e verificados os

elementos apresentados pelos 74 (setenta e quatro) candidatos, designadamente a observância dos

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos necessários à sua admissão/avaliação, o júri

deliberou por unanimidade, proceder à elaboração da lista provisória de candidatos/as

admitidos(as), admitidos condicionalmente e excluídos(as), constituída pelo Anexo 1 à presente

ata da qual faz parte integrante. ------------------------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Ponto Três:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri, deliberou ainda, promover a notificação de todos os candidatos, nos termos e para os

efeitos do n.º 4 do artigo 16.º da Portaria, em conjugação com os artigos 121.º e 122.º do Código

do Procedimento Administrativo (CPA). ---------------------------------------------------------------------

Em cumprimento do disposto na legislação em vigor, os candidatos excluídos dispõem de dez

dias úteis para, em sede de audiência de interessados, se pronunciarem sobre a decisão do júri,

através de formulário próprio disponível na página eletrónica do IPMA, I.P., em

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-

INTERESSADOS.pdf,  com a identificação expressa do presente procedimento concursal e

respetiva referência. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

 (Paula Alexandra da Cunha Almeida)

O 1.ª VOGAL EFETIVA

(Cristina Maria Manso Mendes Pimentel)

O 2.ª VOGAL EFETIVO,

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf
https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Anexo 1

LISTA PROVISÓRIA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS),

ADMITIDOS(AS) CONDICIONALMENTE E EXCLUÍDOS(AS)

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de trabalho, previsto
e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.,
da carreira e categoria de Assistente Técnico, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado para a apoio à Divisão de Sistemas de
Informação e Comunicações - Ref.ª D (OE202410-0538)

Nome

Candidato(a)
Admitido(a) / Admitido(a)

condicionalmente /
Excluído(a)/

Motivo

Alfredo Paulo Cordeiro Simões Excluído(a) a)

Ana Beatriz Alves Faria Excluído(a) a)

Ana Filipa Eduardo Marques Excluído(a) a)

Ana Filipa Pereira Rodrigues Gonçalves Excluído(a) a)

Ana Franco Marques Cruz Excluído(a) a)

Ana Leonor Nunes André Cavalheiro Excluído(a) a)

Ana Luísa Araújo Cardoso Excluído(a) a)

Ana Margarida Santos Rodrigues Siborro Excluído(a) a)

Ana Paula Carrascal  Excluído(a) a)

Ana Paula Lima Martins Excluído(a) a)

Ana Raquel Fonseca Lopes Excluído(a) a)

Ana Rita Almeida Nunes Lopes Excluído(a) a)

Ana Rita Jesus Vaz Pinto Excluído(a) a)

Ana Teresa Antunes Ivo da Silva Admitido(a) Condicionalmente b)

Ângela Delfina Manuel Excluído(a) a)

António Carlos Teixeira da Silva Excluído(a) a)

Babia Lalá Excluído(a) a)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     4 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Nome

Candidato(a)
Admitido(a) / Admitido(a)

condicionalmente /
Excluído(a)/

Motivo

Bárbara Castro Lima Excluído(a) a)

Beatriz de Jesus Fernandes Excluído(a) a)

Bianca Sofia Fragoso Quadros Excluído(a) a)

Bruna Daniela Henriques Prudêncio Excluído(a) a)

Carla José Sameiro da Cruz Tomás Nunes Excluído(a) a)

Carla Marina Silva Figueiredo Excluído(a) a)

Catarina Rocha Gomes Excluído(a) a)

Claúdia Alexandra da Conceição Gonçalves Excluído(a) a)

Diogo Filipe Figueiredo Rodriguez Excluído(a) a)

Dipali Quishor Magan Excluído(a) a)

Elana Naarã Tonet Ferreira Faria Excluído(a) a)

Filomena Cristina Martins de Jesus Rodrigues  Excluído(a) a)

Gonçalo Rebelo Marques Excluído(a) a)

Guilherme Costa Excluído(a) a)

Isabel Cristina Nunes De Miranda Caeiro  Excluído(a) a)

Joana Filipa Alves Silva Excluído(a) a)

Joana Patrícia Milheiro de Carvalho Excluído(a) a)

João Maria Moniz Ecsödi  Admitido(a) Condicionalmente c)

João Miguel Mateus Nunes Excluído(a) a)

João Paulo Lopes Excluído(a) a)

Júlia Cristina Pereira Salsinha Excluído(a) a)

Karla da Fonseca Moura Excluído(a) a)

Lídia Dias Marques Excluído(a) a)

Liliana Patricia Beja Lopes Excluído(a) a)

Luís André Areias Fonseca Tito Excluído(a) a)

Luís Ricardo Peres Gonçalves Baptista Excluído(a) a)

Maria Afonso Gameiro das Neves Admitido(a)

Maria Elisabete Martins Queirós Excluído(a) a)

Maria Fernanda Martins dos Santos Soares Excluído(a) a)

Maria Inês Castelo Domingues das Neves
Duarte

Excluído(a)
a)

Maria Leonor Covas Rogado Trindade Excluído(a) a)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     5 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Nome

Candidato(a)
Admitido(a) / Admitido(a)

condicionalmente /
Excluído(a)/

Motivo

Mariza Santos  Excluído(a) a)

Marta Pereira da Silva Excluído(a) a)

Marta Sofia Aguiar Ribeiro Admitido(a)

Maryana Ivanyshyn Excluído(a) a)

Monaliza Santana Excluído(a) a)

Paula Nicole Menezes Pires Fernandes Excluído(a) a)

Paula Oliveira Excluído(a) a)

Paulo Jorge da Costa Pinto Excluído(a) a)

Paulo Jorge Menezes Coelho Excluído(a) a)

Paulo Waldek da Silva Excluído(a) a)

Pedro Miguel Emílio Dias Excluído(a) a)

Pedro Miguel Ramos Garcia Excluído(a) a)

Renata Micaela Marquês dos Santos Excluído(a) a)

Rodrigo Chagas  Excluído(a) a)

Rodrigo Rodrigo Vitorino Teles Excluído(a) a)

Sandra Isabel Rodrigues Jaques Excluído(a) a)

Sofia Peixoto Lima Patricio Álvares Excluído(a) a)

Sónia Andreia Rodrigues da Cunha Excluído(a) a)

Sónia Filipa Viana Garcia Excluído(a) a)

Susana Brandaia Freitas  Excluído(a) a)

Susana Isabel Esteves Barreiro Excluído(a) a)

Tamar Duarte Gomes Excluído(a) a)

Telma Ataíde Excluído(a) a)

Telma de Ávila Sarmento e Ferreira Excluído(a) a)

Vânia Patrícia Ferreira Correia Matos Excluído(a) a)

Vera Deolinda da Costa Marcelo Admitido(a)

a) Não comprova ser detentor(a) de relação jurídica de emprego público constituída por CTFP tempo
indeterminado, cfr. ponto 10.3 do aviso integral de abertura.

b) Falta o formulário de candidatura, cfr. ponto 11.2 do aviso integral de abertura, e os documentos referidos

no ponto 11.4 alíneas b), c) e d) do aviso integral de abertura.

c) Falta o formulário de candidatura, cfr. ponto 11.2 do aviso integral de abertura.

		2025-01-10T15:01:34+0000

		2025-01-10T15:14:37+0000
	PAULA ALEXANDRA DA CUNHA ALMEIDA

		2025-01-10T16:05:57+0000
	André Agostinho